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T a r t a l o m  Arany Viktor 
 

Miért?  Dilemmák a Szakértői Ellenőrzési Program 
(SZEP) bevezetéséről 

Miért kell élnem, ha fáj?  
Miért vagyok szárnyszegett madár?  
Miért nincs gyógyír az életre, 
Csak a nagyszerű halál?  
 
Se élni, se halni,  
A lét kínja mar,  
Bár szűnnék meg hamar. 
 
Törött szárnyam  
Tehetetlen verdes 
Az irgalom másfelé repdes  
 
Önmagam megölni,  
Mily nagyszerű tett,  
Eldobni e gyászos életet.  
 
Erőm még ehhez sincs,  
Agyamban tombol a nincs  
Mozdulatlan várom,  
Hogy elér a vég,  
S lelkem többé nem ég.  
 
Nem kell több kín és gyötrelem,  
Sem öröm, sem lázas szerelem. 
Megfáradt már a lét, 
Elmondja végső énekét.  
 
Felejtsetek, nem is voltam, 
Egy ismeretlent leltek holtan 
A Földön csak álmomban voltam. 

FOGLAK - A támogatott lakhatási 
program és a foglalkoztathatóság 
feltételrendszere - műhely Gyulán 

A regionális diszpécserszolgálat felhívása 
– PTT régiós képviselőinek választására 

Sikeres TIOP pályázat Orosházán 

Megyei krízisautók pályázati eredményei 

A regionális szociális módszertan 
gesztorszervezeteinek találkozójáról 

EGYET BESZÉLJÜNK! „Utcások” találkoztak 
Kecskeméten 

A válság hatása jelenleg a Dél-alföldi 
régióban 

Rövid hírek, érdekességek 

6 millió forinttal támogatja a 
hajléktalanokat a Vodafone 

Prága hajót vesz a városi 
hajléktalanoknak 

Mobiltelefont kapnak a hajléktalanok  

Képet kenyérért – országos kiállítás 

Könyvajánló 
 

Iványi Gábor: Hajléktalanok 
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Dilemmák a Szakértői Ellenőrzési Program bevezetéséről  
 
A módszertani gesztorintézmények munkaközössége 2009. március 4-én 
Kaposvárott tartott alakuló ülésén a Szakértői Ellenőrzési Program (SZEP) 
bevezetésével kapcsolatban a következő állásfoglalást fogadta el:  
 
A SZEP jelenlegi formájában történő bevezetése nem elfogadható  
 
- A SZEP feltételezi nemzeti minimum standardok meglétét. Az ellenőrzési program 
bevezetése standardok nélkül nem lehetséges.  

- A SZEP nem támaszkodik teljes mértékben a jelenleg hatályos jogszabályi 
követelményekre, amely követelményeket viszont jelenleg minden működési engedéllyel 
rendelkező szociális szolgáltatást nyújtó szervezetnek teljesíteni kell. Ilyen módon a 
szolgáltatást nyújtókkal szemben kettős elvárás alakulna ki: egyrészt a jogszabályi 
előírásoknak való megfelelés, másrészt pedig – az egyelőre standard nélküli – elvárásoknak 
való megfelelés. A két elvárás rendszer nem konzisztens minden ponton, továbbá míg az 
előző normatív jellegű, az utóbbi csak ajánlás jellegű. A hatóságok ellenőrzéseik során a 
SZEP-től függetlenül kötelesek a jogszabályban előírt követelmények megfelelőségét 
vizsgálni és ez alapján megteendő intézkedéseket előírni, illetve a hatályos jogszabályok be 
nem tartása esetén szociális igazgatási bírságot szabhatnak ki.  

- A SZEP bevezetését nem teszi lehetővé, hogy a program jelenlegi formájában befejezetlen, 
mivel az alapszolgáltatások ellenőrzésére vonatkozóan egyetlen egységes standardsora 
van, amely nem veszi figyelembe az egyes szociális alapszolgáltatások sajátosságait. A 
program alapszolgáltatásokon való tesztelése nem történt meg.  

- A SZEP bevezetéséhez nem állnak rendelkezésre a megfelelő személyi, anyagi 
erőforrások. A SZEP alapján történő ellenőrzés időigényesebb, mint jelenlegi szakmai 
ellenőrzés. Emiatt ugyanazon ellenőrzési szám csak úgy teljesíthető, ha az ellenőrzést 
végző szakértők száma megtöbbszöröződik. Az ellenőrzés módszere miatt az ellenőrzés 
költsége a jelenlegi ellenőrzések költségének (dologi kiadások, útiköltség, szállásköltség, 
stb.).  

- A SZEP-ben lefektetett elvárásrendszer teljesítése a jelenlegi gazdasági helyzetben irreális 
elvárás: a fenntartók és szolgáltatók többségének legtöbb energiája a forrásteremtésre 
fordítódik, s a fizikai ellátás biztonságának garantálása is több esetben problémás.  

A SZEP egyes részelemei már most beépíthetők a hatósági és a módszertanok által 
végzett ellenőrzésbe  
Az SZEP ellenőrzési módszertanából egyes részelemek – különösen ellenőrzés 
előkészítése, alapelvei, vizsgálati módszerek és egyes szempontok – kiemelhetők és ezek 
egységesen, országosan alkalmazhatók a hatósági ellenőrzések és a módszertani 
intézmények ellenőrzései során.  

A SZEP értékét meg kell őrizni, és ez alapján kell kidolgozni a nemzeti 
minimumstandardokat  
A TÁMOP 5.4.1. pályázat keretében a SZEP bázisán ki kell dolgozni valamennyi 
szolgáltatástípusra vonatkozóan a nemzeti minimum standardokat. A standardok bevezetése 
előtt jogi normában kell előírni a standardok alkalmazására vonatkozó keretszabályokat, 
ugyanis azok a standardok, amelyek nem köthetők jogforráshoz, nem kérhetők számon.  

Ezt követően vezethető be a standardok teljesítését mérő ellenőrzési rendszer, amelynek 
alkalmazását speciális képzésnek, felkészítésnek kell megelőznie.  

Kaposvár, 2009. március 4.  Forrás: www.cssk.hu 

 

http://www.cssk.hu/
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Hajléktalan emberek társadalmi és munkaerő-piaci integrációjának szakmai és módszertani megalapozása 

 TÁMOP-5.3.2-08/1-2008-0001 
 
 

A TÁMOP foglalkoztatási és lakhatási projektje kapcsán 2009. május 28-án 
újabb lehetőség nyílt egy régiós találkozóra. A vitaanyag ezúttal a pályázati 
tervezés volt, a helyszínt pedig a Gyulai Civil Ház biztosította.  
 
 
Budainé Nagy Katalin regionális koordinátor köszöntötte a műhely résztvevőit, majd bemutatta az 
előadót, Maróthy Mártát (Hajléktalanokért Közalapítvány szakmai vezetője) és a vendéglátó 
szervezet szakmai vezetőjét, Komlósi Mátyást. Ezt követően rövid tájékoztatást adott a pályázat 
előkészítő folyamatairól, az aktuális információkról, végül átadta a szót az előadónak. 
 
Maróthy Márta előadását rövid 
visszatekintéssel indította. Elmondása 
szerint a pályázat kiírása mostani 
állapotában egy elágazáshoz érkezett, ami a 
2008 októbere óta folytatott egyeztetések és 
találkozók ellenére sajnálatos módon 
jelentősen nem változott a kezdeti 
felálláshoz képest. 

A Lump Sum technika kidolgozását a 
tagállamokra bízza Brüsszel, melyet előre 
nem, majd csak az operatív programok 
működése során ellenőrzik.  
 
Most tehát egy olyan választás előtt állunk, 
melyben két lehetőség kínálkozik: 
 
1. Kiírják a pályázatot a jelen feltételek 
alapján A foglalkoztatási rész: nem engedi 

elszámolni a segély jellegű kifizetéseket 
(pl.: ruha, étkezés támogatása, első fizetésig 
áthidaló összeg), a fizikai állapotjavítás 
tevékenységeit (pl. fodrász, fogpótlás). 
Viszont a bér, a járulék, a mentálhigiénés 
kiadások és az OKJ-s képzések vásárlása a 
pályázat terhére támogatható. 

2. Várni kell kb. fél évet az új technika 
kidolgozására 
 
Májusban a pályázati előkészítő hatóságot 
értesítette az irányítás, hogy elkezdte a 
szabad technikát kidolgozni, és ez még 
minimum fél évig el fog tartani. 

A lakhatási részben nem fogadja be a 
kauciót (visszatérő költség), rezsit (mert 
nem a pályázó nevére érkezik), csak a tiszta 
albérleti költséget, számlával igazolva. 

A Szociális Minisztérium június 4-ére 
összehívta az Országos Hajléktalanügyi 
Tanácsot (Szakmai Véleményező Testület). 
Ez a Tanács adja meg a végső döntést, ha 
tudja. Kompromisszum lehet: Brüsszelben az 

Európai Szociális Alapot felügyelő 
szervezet korábbi szórványos minták 
alapján egy lazább elszámolási, ún. Lump 
Sum technika befogadását kezdte meg, 
amely nem vizsgálja, hogy mely 
tevékenység, milyen bizonylatokkal van 
elszámolva. Itt csak az eredmény számít. Ez 
megoldás lehet a hiányzó elemek 
beilleszthetőségére is. 

Ha a pályázó vállalt mutatóból egyet is 
elveszít, akkor semmit sem kap a LUMP 
SUM-ból.  
 
Jelenleg a LUMP SUM technikáról 
előzetesen lehet tudni: 
- 50.000 € a határ (kb. 15.000.000. Ft), 

amit el lehet vele számolni, nem kell 
igazolgatni. Amit a jogszabály nem tud 
befogadni, azokat az elemeket ennek 
terhére el lehetne számolni.  
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-  teljes mértékben utófinanszírozott, 
akkor kap csak a szervezet pénzt, ha az 
összes vállalt mutatót maradéktalanul 
teljesítette. 

- Vagy 0.- forint vagy az összes 
15.000.000 Ft keret hívható le. 

-  Nem tudja kezelni a lemorzsolódást, ha 
valaki kieseik a programból, a helyére 
nem lehet senkit bevenni, hogy ő majd 
teljesítse a mutatót. 

 
A mostani feltételrendszer mellett 
arányosan kap a szervezet pénzt, a teljesítés 
mértékének megfelelően. 
A kérdés: Mi következzen? Egy régi 
típusú foglalkoztatási és lakhatási 
pályázat, vagy félévnyi várakozás egy 
bizonytalan (ismeretlen) rendszerre? 
Az idő nagy kockázat, elképzelhető, hogy a 
kormány csorbítja vagy teljesen elvonja ezt 
a forrást is. 
 
Budainé Nagy Katalin: 
- A Lump Sum a fél év alatt változhat-e a 
feltételek könnyítését tekintve? 
- A Lump Sum egy választható lehetőség, 
vagy kötelező lenne? 
Maróthy Márta: A Lump Sum nem 
bonyolult, csak kockázatos. Ha a szabad 
elszámolási lehetőséget a tanács elveti, 
akkor a pályázat kiírásának várható 
időpontja augusztus. A kiírás csúszása 
ellenére a program végének időpontja 
ugyanaz marad, csak kevesebb idő lesz az 
érdemi munkára. 
Minimum14 hónap egy indikátor teljesítése. 
 
 
Maróthy Márta más régiók 
műhelytalálkozói alkalmával a következő 
álláspontokat kapta:  
 
Észak-Alföld: 1./ Írják ki a pályázatot 
kiegészítő hazai forrásokból, erre az SZMM 
vállaljon garanciát. A lakhatásra fordítható 
költségeket emeljék meg 25-30%-kal, 
valamint az indikátorok, nem látható 
akadályok miatt módosíthatóak legyenek.  

  2./ Ha kiíródik a pályázat, de 
többségében nem a hajléktalan szervezetek 
pályáznak, akkor tegyék át a keretösszeget 
második körös kiírásra. 

Nyugat-Dunantúl: 1./ Nincs elég információ 
a döntés meghozatalához, később, a 
társadalmi vita folyamán szeretnék a saját 
álláspontjukat kialakítani. 

Közép-Dunántúl: Azonos az álláspontjuk az 
észak-alföldiekkel, azzal a kiegészítéssel, 
hogy a kiírást is meg lehessen vétózni, ha 
olyan feltételekkel íródik ki, amelyet nem 
fogad el a szakma. 
 
 
A műhelytalálkozó értékelése 
 
1. A tervezett tematika megvalósult a műhely 
során. A tervezett napirend szerint zajlott le a 
műhelybeszélgetés. A műhelytalálkozó időpontja 
egybeesett a Hajszolt Egyesület közgyűlésével, 
amelyen több intézmény is érdekelt volt, ezért 
kevesebben jelentek meg, mint ahányan 
egyébként lettek volna. Több intézmény előre 
jelezte a távolmaradását.  

2. A résztvevők aktivitása: A felvezetésben 
részletesen és egyértelműen elmagyarázta az 
előadó, milyen választási lehetőségek vannak, 
és miben kell közös álláspontot megfogalmazni. 
A műhely résztvevői véleményüket elmondták, 
ami alapján érdemi és szakmai párbeszéd 
alakult ki, és végül közös álláspontra jutottak a 
részvevők  

3. A műhellyel kapcsolatos tapasztalatok 
összegzése: A résztvevők előzetes 
várakozásaihoz képest csalódtak, ennek hangot 
is adtak. Többen úgy érezték, kérik a szakma 
véleményét, ugyanakkor nem veszik figyelembe 
a pályázat előkészítésekor. Maga a műhely 
eredményes szakmai vitát hozott, de a csalódás 
a résztvevőkben maradt. A pályázati kiírást 
szkeptikusan várják, és azt gondolják többen, 
hogy ilyen feltételekkel csak nagyon kevés 
szervezet vállalja a pályázat megírását. 

 
Budainé Nagy Katalin 

regionális koordinátor
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A regionális diszpécserszolgálat felhívása –  
PTT régiós képviselőinek választására 

 
A Hajléktalanokért Közalapítvány Támogatási Szabályzata alapján a Szociális és Munkaügyi 
Minisztérium által pályázati céllal átadott források kezeléséhez, a pályáztatási feladatok ellátásához 
a közalapítvány kuratóriuma 7 tagú bizottságot, ún. Pályázati Tanácsadó Testületet (PTT) 
működtet. A PTT a szakminisztérium delegáltjából, valamint régiónként, a hajléktalanellátó 
szervezetek által választott 1-1 képviselőből áll.  
 
A PTT tagjainak választására kétévente kerül sor. Mivel a jelenleg működő testület megbízatása 
2009 júliusában lejár, a közalapítvány kuratóriuma a regionális diszpécserszolgálatokat kérte fel, 
hogy szervezzék meg és bonyolítsák le a PTT régiós képviselőinek esedékes választását. 
A diszpécserszolgálat minden szervezet részére megküldi a hivatalos jelöltlistát és a szavazólapot.  
A jelölőlapok postára adásának határideje: 2009. június 26.  
A beküldési cím:  Magyar Máltai Szeretetszolgálat Regionális Diszpécser Szolgálat  

6000 Kecskemét, Hoffmann János u. 11. 
 

 
Orosháza fejlesztési irányai - TIOP 

 
A Társadalmi infrastruktúra operatív program (TIOP) – összhangban Magyarország nemzeti 
stratégiai referenciakeretének, azaz az Új Magyarország Fejlesztési Tervnek (ÚMFT) a céljaival, 
valamint a vonatkozó uniós jogszabályokkal – a humán közszolgáltatások fizikai infrastrukturális 
feltételeinek fejlesztésével kíván hozzájárulni a tartós növekedéshez és a foglalkoztatás bővítéséhez. 
Ennek megfelelően magába foglalja az oktatás-képzés, az egészségügyi ellátások, a munkaerő-piaci és 
szociális szolgáltatások infrastruktúrájának fejlesztését. Az OP törekvése, hogy megteremtse a 
Társadalmi megújulás OP (TÁMOP) beavatkozásainak sikeres végrehajtásához, valamint a fenti 
ágazatok intézményrendszerének átfogó reformjához szükséges fizikai infrastrukturális előfeltételeket, 
így biztosítva egyenlő hozzáférést a minőségi szolgáltatásokhoz.  
 
Orosháza Város Önkormányzata Egyesített Szociális Intézményébe integrált 
Hajléktalan Szálló (Éjjeli Menhely - Átmeneti Szálló - Nappali Melegedő és Utcai 
Szolgálat) az Új Magyarország Fejlesztési Terv Társadalmi Infrastruktúra Operatív 
Program Támogatási rendszeréhez 2008. 10. 21-én benyújtott „Miénk itt a tér...” 
hajléktalan szálláshelyek korszerűsítése című pályázata  pozitív értékelést 
kapott, és minimálisan csökkent összeggel 53,5 millió Ft támogatást nyert.  
A projekt eredményeként lehetővé válik az intézményben az akadálymentes 
közlekedés. Megépül egy közösségi helyiség, az új hálókörletek csökkentik mind az 
Átmeneti Szálló, mind a Menhely zsúfoltságát. A nyílászárók cseréivel csökkentjük 
az épület hőveszteségét, kevesebb energiafelhasználásunk lesz.  
Körülbelül 150 négyzetméterrel bővül a meglévő épületkomplexum. Komoly 
informatikai fejlesztés is lehetővé válik (térfigyelő rendszer, kaputelefon, 
kábelinternet, stb.). 
A projekt keretén belül „Felkészítés a modernizációval járó változásokra” 2 
programot kívánunk megvalósítani: változásmenedzsment a dolgozók részére; 
változásmenedzsment a lakók számára. Cél, hogy a humánerőforrást segítsük 
alkalmassá válni a megváltozott körülmények által generált, magasabb szintű 
egyéni és szervezeti kihívásoknak. 
Én-erősítő, problémafeltáró, kezelő technikák kerülnek elsajátításra. 
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Gratulálunk, és sok sikert kívánunk! 
Hering Zoltán 

Orosháza - szállóvezető 
A megyei hatáskörű krízisautók 

működtetésére kiírt pályázat nyertesei 
 
A nyíregyházi Periféria Egyesület, a Salgótarján MJV Egészségügyi-Szociális 
Központ, a Magyar Vöröskereszt Veszprém Megyei és Somogy Megyei Szervezete, 
valamint a Szolnok Jövőjéért Alapítvány 450-450 ezer forint támogatásban részesült 
Megyei hatáskörű krízisautó működtetése címen.  

Forrás: www.hajlektalanokert.hu 
 
 
A regionális szociális módszertan gesztorszervezeteinek 
találkozójáról 

 
2009. június 3-án Szegeden a Humán Szolgáltató Központban a Dél-alföldi Regionális 
Szociális Módszertani Konzorcium tagjainak alkalma nyílt találkozásra, párbeszédre.  
Ratkai Imre, a Szegedi Kistérség – és Gazdaságfejlesztési Nonprofit Kft. ügyvezetője a 
Szegedi Kistérségről tartott előadást, ezt követően Papp Istvánné bemutatta a kistérség 
szociális ellátórendszerét, majd sorra bemutatkoztak a gesztorszervezetek is. Az alábbiakban 
rövid áttekintést nyújtunk az elhangzottakból. 
 
Ratkai Imre előadásában kiemelte: költséghatékony gazdálkodással, minimális szakmai 
létszámot foglalkoztatva, ugyanakkor a törvényi előírások betartásával dolgoznak, így a 
kliensek irányába több forrás jut. Új az ellátórendszerben a saját, segítő jellegű belső 
ellenőrzés. 
 
Papp Istvánné: A Humán Szolgáltató Központ működéséről 
 
Szeged a szociális feladatellátás tekintetében négy településsel (Dóc, Domaszék, Szatymaz, 
Zsámbék) áll kistérségi társulásban.  
Az intézményrendszer 5 fő hálózatra tagolódik: gondozó; hajléktalan-ellátó; családsegítő; 
gyermekvédelmi; drogcentrum. 
Az igazgatónő 2008-ra vetítve összegezte az ellátottak számát ellátásonként Szegedre és 
térségére bontva. 
 
Foglalkoztatottak: A HSzK 5 településen, mintegy 30 telephelyen összesen 253,5 fő - 93 %-
ban szakképzett - munkatárssal dolgozik. Az ellátottak száma 2008-ban mintegy 13 ezer fő 
volt. Gyakorlati képzőhely is. A munkájukat meghatározó elv: átjárhatóság, ami egyben 
hozzájárul ahhoz, hogy a segítséghez való jutás minél inkább felgyorsuljon. 
Problémafelvetés: korábban a házi segítségnyújtásban nem volt maximálva a társadalmi 
gondozók létszáma, jelenleg igen, ami nem jelent költséghatékonyságot, mivel az ő 
alkalmazásuk olcsóbb. Előrelépés viszont az, hogy finanszírozásuk most már a normatívából 
megoldható. 
 
A fejlesztések irányai: 

• demens klub létrehozása Szőregen 
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• a jelzőrendszeres segítségnyújtás folyamatos bővítése 
• családsegítő szolgálat bővítése 
• pszichiátriai betegek nappali ellátásának megoldása 
• külső férőhely bővítése 
• akadálymentesítés 
• az informatikai rendszer fejlesztése 

 
A Dél-alföldi Regionális Szociális Módszertani Konzorcium bemutatkozása, 
működésének tapasztalatai 
Mártháné Megyesi Mária, regionális koordinátor bemutatta a Konzorcium tagjait a 
módszertani feladatvállalásaik szerint: 
 
tagok módszertani feladat 
SzKKT Tabán Családsegítő Közösségi Ház Dél-alföldi 
Regionális Módszertani Családsegítő Központ 

Családsegítő Szolgálat 

Csongrád Megyei Önkormányzat Aranysziget Otthona Idős személyek alap- és szakosított 
ellátása 

Mentálhigiénés Egyesület (Békéscsabai központtal) Pszichiátriai és szenvedélybetegek 
alap- és szakosított ellátása 

Békés Megyei Önkormányzat Szociális, Gyermekvédelmi 
és Rehabilitációs Központja 

Fogyatékkal élő személyek alap- és 
szakosított ellátása 

Magyar Máltai Szeretetszolgálat Kecskeméti Csoportja 
Együttműködési megállapodás alapján: 
Falugondnokok és Tanyagondnokok Duna-Tisza közi 
Egyesülete 

Hajléktalan személyek alap- és 
szakosított ellátása 
 
Falu- és tanyagondnoki szolgálat 

 
A személyi feltételek tekintetében általában elmondható, hogy minden módszertan másként oldja 
meg a problémákat: részmunkaidő, osztott munkaterület stb. A cél az, hogy főállású munkatárs is 
legyen. 
 
A régióra jellemző: 

• 254 település (Bács-Kiskun megye: 119, Békés megye: 75, Csongrád megye: 60) 
• A legtöbb (118) a 2000 fő alatti település, jellemző a tanyavilág, ill. a szociális migráció 

(az elszegényedők lepusztult tanyákat vásárolnak).  
• A szenvedélybetegek és pszichiátriai betegek számát tekintve is élen jár a régió. 
• Békés megyében az alacsony foglalkoztatottságú térségek száma kiugróan magas. 
• A legidősödőbb régió az összes többivel összehasonlítva. 
• Jellemző ellátási forma az idősek klubja. 
• Mióta a közösségi ellátások nem kötelező önkormányzati feladatok, fejlődésük 

visszaesett. 
• A szenvedély- és pszichiátriai betegek szakosított ellátása továbbra is hiányzik. 

 
Eredmények 

• Konzorciumi Tanács létrehozása 
• a módszertani hálózatok egységes feltételeinek megteremtése 
• adatbázis 
• területi és szakterületi módszertani lefedettség – tiszta profil 
• szaktanácsadói hálózat 
• szakmai napok 
• akkreditációs képzések 
• szakmai programok véleményezése 
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• szakértői bizottság működtetése 
 
 
Jövő terve… 

• együttműködés a hatósági szervekkel, kidolgozottabb, szabályozottabb keretekkel 
• a hiányzó ellátási formákra épülő modellértékű programokhoz segítségnyújtás 
• a regionális hálózati tevékenység megerősítése 

 
A módszertani munkát segítené 

• a kiszámítható, tervezhető finanszírozás 
• nagyobb arányú működési költség és humánerő-forrás 
• a pontos, egyértelmű, nyílt kommunikáció - a módszertani munka során az irányító és 

végrehajtó szinteken egyaránt 
 
SzKKT Tabán Családsegítő Közösségi Ház Dél-alföldi Regionális Módszertani Családsegítő 
Központ 
Tevékenységük: 

• információs szolgáltatás (személyes, telefonos segítségnyújtás, helyszíni látogatások, 
konferenciák lebonyolítása, kiadványok készítése) 

• képzés 
• ellenőrzői, szakértői tevékenység 
• egyéb: folyamatos információgyűjtés, jó gyakorlatok közzé tétele, jogszabály-változások 

figyelemmel kísérése 
 
Kiemelt célkitűzések voltak 2008-ban 

• együttműködés a tanya- és falugondnokokkal, valamint a civil szervezetekkel 
• RSZS kliensekkel szociális munka 
• ÚT A MUNKÁHOZ program megismerése, véleményezése 
• cél: egyenletes, jó színvonalú szakmai munka 

 
Erősné Földesi Ildikó 
Békés Megyei Önkormányzat Szociális, Gyermekvédelmi és Rehabilitációs Központja 
Az előbb felsorolt feladatok végzése. 
A munkát nehezítő tényezők: a sűrűn változó jogszabályokhoz való alkalmazkodás 

az ügyfelek átállása a régiós szintre 
túl sok igény a helyszíni ellenőrzésre a jegyzők, államigazgatási 
szervektől 

 
Ördög Miklós 
Magyar Máltai Szeretetszolgálat Kecskeméti Csoportja 
Az előzőekben felsorolt tevékenységeken felül végzik: szolidaritási nap szervezése évente; 
kecskeméti Egészségügyi Centrum kialakításának ügyintézése; HKA TÁMOP 5.3.3 programban 
részt vétel; szakmai műhelyen részt vétel havonta Kecskeméten és Szegeden; regionális hírlevél 
megjelentetése negyedévente. 
 
Rózsavölgyi Anna 
Csongrád Megyei Önkormányzat Aranysziget Otthona 
14 éven át megyei módszertanként működtek, a régiós szint annyiban jelent előnyt, hogy megadta 
a specializáció lehetőségét (korábban nemcsak az idősellátás területén voltak módszertani 
feladataik). A regionális szint hátránya viszont a helyszíni ellenőrzések során jelentkező óriási 
távolságok. Ennek ellensúlyozására „megyei lábakat” javasolna, illetve a regionális módszertani 
munka egységes szempontjainak kidolgozását. Eredmények: a 2008-as tevékenység jelentős 
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részét a vizsgálatok, ellenőrzések jelentették, amely Rózsavölgyi Anna szerint a megismerés, 
segítés lehetőségét nyitja meg. Szintén rendelkeznek akkreditált képzésekkel. 
 
Tamás Béláné Julianna 
Mentálhigiénés Egyesület (Békéscsabai központtal) 
Az előzőekkel ellentétben az Egyesületüknek nincs módszertani múltja, viszont az előzőekhez 
hasonló feladatokat látnak el. 
2000-ben jött létre az Egyesület 6 fővel, ma 40 főt is meghaladja a létszámuk. 
Jellemző a telefonos segítségnyújtás magas napi száma (15-30). Jellemző továbbá, hogy az 
intézmények a MÁK és FSZH ellenőrzések előtt segítséget kérnek az ellenőrzések 
előkészítéséhez, amely általában 1 napos. Tevékenykednek a KEF-ekben (Kábítószer Egyeztető 
Fórum), „Lélektükör” hírlapot jelentetnek meg 2 havonta, és életmód napokat tartanak. 
 
Szociális intézmények ellenőrzési tapasztalatai (MÁK, FSZH, ASZSZ) 
Előadó: Tamás Béláné Julianna 
Körtelefonos adatgyűjtéssel a módszertani munkatársak összegyűjtötték az intézmények 
részéről az ellenőrzéssel kapcsolatos véleményeket, tapasztalatokat. Pozitív és negatív 
vélemények egyaránt elhangzottak mind a MÁK, mind az FSZH részére. 
Az egyesület beszámolója után a találkozó résztvevői elmondhatták gondjaikat, problémáikat: 
a finanszírozás csúszása általános; a pénzügyi beszámolók „mondvacsinált” indokokkal 
történő elutasítása, így a kifizetés késleltetése; a szerződések rövid időre szólnak, ugyanakkor 
a támogatások összege még ezt az időt sem fedi le. 
 
A résztvevők megállapodtak abban, hogy a közös problémákra egységes állásfoglalást 
készítenek és képviselnek a jövőben. 
 
Kecskemét, 2009. június 3. Apró Melinda 

módszertani munkatárs 
 
 

EGYET BESZÉLJÜNK! - 
 

 „Utcások” találkoztak 
Kecskeméten 

 
A havonta rendszeresen 
megrendezésre kerülő Foglak 
(foglalkoztatási és lakhatási) 
műhelysorozathoz kapcsolódóan 
szakmai megbeszélésen találkoztak 
a régió utcai gondozó 
szolgálatainak munkatársai 
Kecskeméten. 
 
A találkozó apropóját több szakmai 
indok is adta. A módszertani 
központhoz érkezett jelzések 
alapján a MÁK ellenőrzések nem 
egységes szempontok szerint 
történnek, nem ugyanazokat a 

dokumentációkat kérik, és a 
szolgálatok működésének napi 
gyakorlatában is vannak eltérések. 
 
Lehetséges-e a MÁK ellenőrzés 
tapasztalatait figyelembe véve 
egy egységes szakmai 
értelmezést, állásfoglalást adni a 
napi gyakorlatból kiindulva? - 
kerestük közösen erre a választ. 
Ellenőrzésekkor felmerülő 
alapkérdés, ki az utca kliense, ki 
számít az utcán ellátottnak? A 
kérdésre minden résztvevő a saját 
gyakorlatát hozta be, kliens az, aki 

• Közterületen illetve nem 
közterületen, 
magánterületen, de 
lakhatásra nem alkalmas 



10 Dél-alföldi Regionális Hajléktalan Módszertani Központ 

romos épületben, tanyán, 
kalyibában húzza meg magát 

• Gondozott van, lehet 
erdőben, aki bizonytalan 
lakhatási körülmények 
között él 

• Szívességi lakáshasználó 
• MINDENKI! - aki hajléktalan 

ellátásban, vagy azon kívül 
van, de nem hagyható 
magára az utcán, 
veszélyhelyzetben van 
(különösen télen) és 
életmentésre, azonnali 
intézkedésre van szüksége 

 
A válaszokból kiderült, az utcai 
szolgálatok- amennyiben elsődleges 
feladatuk a prevenció és azonnali 
segítségnyújtás, teszik ezt 
krízishelyzetben tekintet nélkül 
arra, hogy a hajléktalan személy 
dokumentációja alapján 
„szabályszerű”-en megfelelne-e a 
szociális törvényben 
megfogalmazottaknak. 
 
A körkérdésre adott válaszokból az 
is kiderült, a klienskört tágabban 
kell és szükséges értelmezni, mint 
ahogyan jogszabályi keretek 
lehetővé teszik.  Hiszen egyre 
többen vannak olyan nem „tipikus 
helyzetű” hajléktalanok, akik most 
kerülnek be (még nincsenek ott!) a 
hajléktalan ellátó rendszerbe, és 
már veszélyeztetett élethelyzetűek. 
 
Arra is kerestük közösen a 
választ, kinél mit jelent, 
mi lyen szükségessége van a 
„az e l l á t á sba  vonás” 
kezdeményezésének? Szükséges-e, 
szakmailag helyes-e „kivinni” az 
utcára a nappali melegedő 
szolgáltatásait? 
A válaszok megerősítő jellegűek 
voltak: Akkor, amikor a 
városokban kb. ötszörös az 

intézményi férőhelyekre jutó 
hajléktalan személyek száma, 
szükséges és indokolt az utcára 
kivitt szolgáltatások szerepe. Az 
utcán más szerepe van a kivitt 
élelemnek és ruhaadománynak. Az 
utcai gondozás legfontosabb 
szerepe a kapcsolatépítés, ennek 
eszköze a kenyér és ruha, vagy 
egyéb eszközök. 
 
A megbeszélésen arról is esett szó, 
hogy a hatósági szociális 
ellenőrzések egységes rendjét 
tervezik minisztériumi szinten 
bevezetni. (SZEP). Ennek 
előkészítése már zajlik, ezért is 
tartottuk fontosnak arról is 
kérdezni a kollégákat:  
Mit várnak, mit tartanak 
fontosnak MÁK vagy egyéb 
hatósági ellenőrzéskor? 
Természetesen a válaszok nem 
teljes körűek, de figyelemreméltó 
észrevételek a gyakorlatban dolgozó 
kollégáktól: 

• Előre kiküldött útmutató 
segítené a felkészülést 

• Az ellenőr legyen szakember, a 
hajléktalan szakmában legyen 
jártassága 

• A jogszabályban leírtakhoz 
képest legyen lehetőség 
eltérések megfogalmazására, 
ami a szakma és a célcsoport 
sajátosságaiból adódik 

• Az ellenőrzés a megoldásokra 
törekvő kölcsönös 
együttműködéssé váljon a 
hatóság és az intézmény 
részéről 

• Azonos értelmezés legyen a 
hatóság és intézmény részéről a 
szakmai kérdésekben. 

 
Nos, éppen ennek az „azonos 
értelmezés” okán hívtuk össze a 
munkatársakat. A módszertan azt 
tervezi, hogy valamennyi 
szakterület, intézményi típus 
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(nappali melegedő, népkonyha, 
átmeneti szállók, éjjeli 
menedékhelyek) munkatársait 
hasonló szakmai megbeszélésre 
hívja össze, és az itt elhangzott 
véleményeket továbbítja az SZMI 
(Szociális és Munkaügyi Intézet) 
felé. 

 
Köszönjük az értékes véleményeket! 
 
Kecskemét, 2009. május 8. 

 
Rigóné Kiss Éva 

MMSz Kecskeméti Csoport vezetője

 
 
 
Dudás Mihály 
Az Vagy Nekem Uram 
 
Az vagy nekem Uram,  
Mint, kínos csendnek a 
szó,  
Az vagy nekem Uram,  
Mint, Iskolának, a szorgos 
tanuló,  
Az vagy nekem Uram,  
Mint, élőnek a életet adó 
levegő,  
Az vagy nekem Uram,  
Mint, holtnak a nyugalmat 
hozó, békés temető.  
 
Az vagy nekem Uram,  
Mint, hosszú, duzzadó 
folyónak a víz,  
Az vagy nekem Uram,  
Mint, finom ételnek, a 
nélkülözhetetlen íz,  
Az vagy nekem Uram,  
Mint, fának a védelmet 
nyújtó, erős kérge,  
Az vagy nekem Uram,  
Mint, késnek a hideg 
pengéjű éle.  
 
Az vagy nekem Uram,  
Mint, az égnek a végtelen 

kéksége,  
Az vagy nekem Uram,  
Mint, tengernek a 
hihetetlen mélysége,  
Az vagy nekem Uram,  
Mint, éhes szájnak 
minden falat kenyér,  
Az vagy nekem Uram,  
Mint, elhagyott embernek 
egy segítő, baráti tenyér.  
 
Az vagy nekem Uram,  
Mint, lázas embernek a 
felépülés,  
Az vagy nekem Uram,  
Mint, nyárnak a csillogó 
napsütés,  
Az vagy nekem Uram,  
Mint, gyermeknek élete 
első pár szava,  
Az vagy nekem Uram,  
Mint, virágnak a 
kellemes, felszabadító 
illata.  
 
 
Az vagy nekem Uram,  
Mint, szerelmes szívnek 

az első csók,  
Az vagy nekem Uram,  
Mint, Pókhálónak a 
nyolclábú, fürge Pók,  
Az vagy nekem Uram,  
Mint, énekes madárnak 
minden fülbemászó 
éneke,  
Az vagy nekem Uram,  
Mint, Édesanyának 
felsíró, újszülött 
gyermeke.  
 
Az vagy nekem Uram,  
Mint, hajótörött 
matróznak a 
mentőcsónak,  
Az vagy nekem Uram,  
Mint, napról napra élő 
embernek a holnap,  
Az vagy nekem Uram,  
Mint, csillogó tekintetnek 
az értelem,  
Az vagy nekem Uram,  
TE VAGY A 
MINDENEM!    

 
 

http://www.poet.hu/szerzo/Dud%E1s_Mih%E1ly
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Arany Viktor  
Szeretet  
Szeresd a másikat,  
De ne feledd önmagad,  
Ha bárkit is mellőzöl,  
Nem igaz a szavad.  

Szeretni nem érdem,  
S nemeslelkű tett,  
Szeress mindenkit,  
Ne tégy különbséget.  

Nem szeretni,  
Mint nem venni levegőt,  
Ki magát, vagy mást nem tud,  
Csak sajnálhatod őt. 

A válság érzékelhető hatása jelenleg a Dél-alföldi régió 
hajléktalan ellátásában 

A válság mára mindennapos témává vált, mivel mindenkire és mindenre (ki)hatással van, 
így a szociális ellátásra is. Szükséges a helyzet elemzéséhez a folyamatos monitoring, ezért 
az elmúlt hetekben a következő kérdéseket jártuk körbe a régió intézményeinél: 

1. a szegényedés, köztartozás, hitelek „bedőlése” okoz-e nagyobb ellátási igényt… stb.? 
2. a kliensforgalom nő-e? 
3. a cigány családok és kliensek száma változott-e? 

 
A régióban működő hajléktalanellátó intézmények vezetőitől, munkatársaitól a következő 
információkat tudtuk meg. 
Az első kérdésre jellemző válasz: a hajléktalanellátó intézményekbe még nem érzékelhető a 
megjelenésük, egy-egy esetről tudnak, de még nem számszerűsthető adatok. Az ellátási 
igény tehát nem emelkedett. A szakemberek véleménye szerint ez valószínűleg a 
következő télre várható. Azok az intézményvezetők, akik egyesített szociális ellátó 
intézményben dolgoznak, arról számoltak be, hogy egy úgynevezett „felsőbb szinten 
érzékelhető a szegényedés” - családsegítő, adósságkezelő program. Az emberek 
szegényedő csoportja főleg a közüzemi díjak felhalmozódása miatt kerül kilátástalan 
helyzetbe, az utcára. 
 
A kliensforgalom növekedése a szállásadó intézményekben az elmúlt félévben nem volt 
számottevő. A nappali melegedőkben tapasztalható emelkedés, főleg azokban, ahol élelmet 
is tudnak biztosítani. Általánosságban a népkonyhákon emelkedik az igény, több helyen 
számoltak be arról, hogy nem csak hajléktalan ügyfelek szorulnak rá erre a szolgáltatásra. 
 
A cigány családok, kliensek száma emelkedik, de számuk nem jelentős. Hasonlóan az 
előző kérdéskörhöz, a nappali melegedőkben érzékelhető az ellátás iránti igényük. Ők még 
mindig inkább a, „sokan lakunk egy házban, szobában”, otthoni körülményeket választják, 
mint az intézményi szálláslehetőséget. 

Kocsisné Farkas Mária 
Diszpécserszolgálat vezető

Arany Viktor 
Kiürültem  

Kiürültem, mint nyáron a tantermek,  
Mint a tál, melyből örökké csak 
mernek. 
Szívem helyén síri csend honol,  
Lelkem valahol messze kóborol.  
 
Eddig én vadásztam a szerelmet,  
Megragadtam, ha mellettem termett. 
Mostantól ő a vadász s én a vad,  
Ki elfut, ha megriad.  
 
Nem leszek zsákmánya  
Könnyen, megígérem,  
Többé már nem leszek  
Olyan, mint régen. 
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Rövid hírek, érdekességek 

6 millió forinttal támogatta a hajléktalanokat a 
Vodafone 

 

Közel 6 millió forinttal támogatta a Vodafone Magyarország Alapítvány a 
hajléktalanok hatékonyabb egészségügyi ellátását.  

A Budapesti Módszertani Szociális Központ és Intézményei (BMSZKI) új 
járóbeteg-ellátó egészségügyi centrumot nyitott 2009 januárjában a Könyves Kálmán körúton. 
A Vodafone Magyarország Alapítvány támogatásával megnyílt orvosi rendelőben nem csak a 
hajléktalanok speciális igényeihez és szükségleteihez igazodó egészségügyi alapellátására van 
lehetőség, de pszichológiai, bőrgyógyászati szakorvosi ellátás és új, szemészeti prevenciós 
szűrő program is indult.  

Szakmai becslések szerint a fővárosi hajléktalanok száma 15-25 ezer fő. A hajléktalanok 
egészségi állapota az átlagos népességéhez képest rosszabb, egészségi állapotuk évről-évre 
romlik. A BMSZKI jelenlegi szűkösebb körülményei között is a háziorvosi rendeléseken 
havonta 800-900 esetben történik egészségügyi ellátás. Az esetek 60 százalékában a 40 év 
feletti korosztály keresi fel a rendeléseket. Gyakori probléma a hajléktalanok - azon belül is 
elsősorban az idősebbek - jelentős látásromlása, vaksága, melyek nagy része megfelelő 
szűréssel és időben elkezdett kezeléssel megelőzhető lenne. A Vodafone Magyarország 
Alapítvány segítségével megnyílt új orvosi rendelőben az alapellátás mellett szakrendelés, 
illetve szembetegségek szűrése és kezelése is megoldottá vált. 

Forrás: www.mobilport.hu 
 
 

Az önkormányzat szóvivőjének 
tájékoztatása szerint további 175 személyt 
a hajó nagy étkezőhelyiségében fognak 
elhelyezni. A szokatlan intézkedés oka az 
ágyhiány: Prágában hivatalosan mintegy 6 
ezer hajléktalan él, elhelyezésükre 
azonban csak 600 hely áll rendelkezésre.  

Prága hajót vesz a városi 
hajléktalanoknak 
 
A cseh főváros a Moldva-folyóra 
telepítendő hajót vásárol hajléktalanjai 
számára: a városi önkormányzat 725 ezer 
eurós költséggel vesz motoroshajót, 
amelynek kajütjeiben mintegy 250 
hajléktalant tudnak elszállásolni.  

Az önkormányzat azt szeretné, ha a 
hajléktalanok tartósan tudnák szállásként 
használni a hajót.  

Forrás: eletmod.transindex.ro 
 

Mobiltelefont kapnak a hajléktalanok  

Hajléktalanoknak gyűjt használt mobiltelefonokat egy hongkongi jótékonysági 
szervezet, hogy segítse őket álláshoz jutni. A Society for Community Organization 
(SCO) adatai szerint a hongkongi hajléktalanoknak csupán öt százaléka rendelkezik 
maroktelefonnal. Valószínűleg ezzel magyarázható, hogy többségük képtelen 
elhelyezkedni, mivel a munkáltatók nem hajlandóak olyanokat alkalmazni, akikkel 
nehéz, vagy lehetetlen a kapcsolattartás. A jótékonysági szervezet a mobilokat 
bérbe kívánja adni a hajléktalanoknak, akik mindaddig használhatják a 
maroktelefont, míg munkát nem találnak. (Forrás: www.kisalfold.hu) 

http://www.kisalfold.hu/
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James Dean a főszereplője Weiler Péter 
festőművész képeinek, amelynek nyomatait 
hamarosan hajléktalanok árusítják az utcán.  

Képet kenyérért 
A tárlat 2009. május 8-án nyílt meg a Werk 
Film, Stílus és Kommunikációs Akadémia 
(Budapest, V. ker. Arany János u. 10. 4. 
emelet) termeiben, és május 31-ig  volt 
látogatható. 

festménynyomatokat árulnak

hajléktalanok 

 
A művész egyedi ötlettel az egész országot szeretné bevonni a kiállításba, mindezt jótékony 
céllal.  
Május 5-én, 11 órakor Weiler Péter a Menhely Alapítvány Kürt utcai melegedőjében átadta az 
5000 db dedikált, és sorszámozott nyomatokat a hajléktalanoknak, ezzel elindult az országos 
kiállítás.  
 
„A mai gazdasági válságban az országból sokan kénytelenek megtapasztalni, hogy elég egyetlen 
rossz döntés,  hogy valaki elveszítse az otthonát. Álljon a művészet az ő pártjukon, hívjuk fel 
ezzel az akcióval egymás kölcsönös segítésére a figyelmet. Adjunk képet kenyérért.” (Weiler 
Péter) 
 
Az akcióról és a kiállításról bővebben a www.peterweiler.com/jamesdean honlapon lehet 
olvasni.  (Forrás: www.kultura.hu) 
 
 
  
  

 
  
 
  

   
Arany Viktor: 
 
Az utolsó vágy  

Kihűlt bennem minden vágy,  
Meghalt minden, mi mozgatott,  
Csak testem van itt, élettelen tárgy,  
Céltalan kóválygó zombi vagyok. 
 

Szerelmem az egekbe repített,  
A fájdalom a földre levetett.  
Csak sántán-bénán kullogok,  
Repülni többé nem akarok. 
 
Egy vágyam még akadt őkelme,  
Ha maradék életem gyorsan eltelne.  
A halál angyala lenne a párom,  
És végetérne e nyomasztó álom. 

Könyva ján l ó  

 

http://www.peterweiler.com/jamesdean/
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Mottó: „Olvass, de ne azért, hogy legyen mit cáfolnod és tagadnod; 
    sem azért, hogy legyen mit elhinned és magadénak vallanod; 

    sem pedig azért, hogy legyen miről beszélned és társalkodnod; 
    hanem hogy legyen mit fontolóra venned és elmédben forgatnod.” (Bacon) 

 
 
 Iványi Gábor: Hajléktalanok 
 

 

A Magyarország Felfedezése Alapítvány célja: olyan 
művek világra segítése, amelyek a sorozathoz méltó 
színvonalon, irodalmi eszközökkel, kritikai szemlélettel 
mutatják be a magyar társadalom tipikus jelenségeit. 
Iványi Gábor: Hajléktalanok című kötete a 
Magyarország felfedezése sorozat része, mely még 
további 49 kötetet tartalmaz.  
A kötet letölhető a www.magyarorszagfelfedezese.hu 
oldalról. 
 
Részlet az előszóból: 
 
„… Ha seregszemlét tartunk a hajléktalanok hatalmas 
hada felett, négy csoportra oszthatjuk őket, mint Mózes 
a pusztában bujdosó népét. 
Az egyik zászló alatt a gazdasági struktúra átalakítása 

következményeként utcára kerültek menetelnek. A négygyermekes szülők (Krisztián 
szülei) tőkével nem rendelkezvén, a lakást vitték be apportként az építőanyag-kereskedő 
kft.-be. Miután buktak – buktatták őket –, földönfutókká lettek.” (…) „De itt találjuk a 
vidéki papírgyár menedzserét is. Az üzem tönkrement, ő pedig – elvált férfi, a szülei már 
nem élnek – hazaindult a Dunántúlról szülőföldjére, Szabolcsba. Megállt tankolni az M3-
as út budapesti bekötő szakasza mellett egy benzinkútnál, s az öreg Wartburg azt 
"mondta": eddig és ne tovább! A férfi elvackolódott a kutyájával a kocsiban, és ott élt 
tizenegy hónapon át. A benzinkutasok megszokták a jelenlétét, hagyták, hogy a 
mellékhelyiségben tisztálkodjon. Amikor a végkielégítés utolsó morzsái is elfogytak, a 
férfi feladott egy levelet a bátyjának. A testvér, alkoholista képzőművész, éppen válófélben 
volt, s az elköltözése előtti napon emelte ki a postaládából öccse levelét. Hazavontatták a 
roncsot, aztán ki-ki ment az elvált férfiak ködbe vesző magányos útján, a hajléktalanok 
útján.” 
 
Részlet a kötet utószavából: 
 
… „elháríthatatlan kötelességünk, hogy ruházzuk fel a mezíteleneket. És tegyük ezt 
akkor is, ha nem fűz hozzájuk bensőséges kapcsolat, sőt netán ellenséges indulatokat 
táplálunk irántunk. Ezt megcselekedni nem szabadon választható lehetőség, hanem 
kötelességünk, hiszen Isten mutatott rá példát: "... csinála az Úr Isten Ádámnak és az ő 
feleségének bőr ruhákat és felöltözteté őket." Ebben a kötelező gesztusban nemcsak az 
nyilvánul meg, hogy a másik enélkül védtelen lenne az időjárás viszontagságaival 
szemben, hanem hogy a felöltözöttek táborával szemben is pőre; mindaddig nincs esélye 
méltósága visszanyerésére, míg ruhátlan.” 

http://www.magyarorszagfelfedezese.hu/
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   Régiónk programjai 
 
 

Kedves Kollégák! 
 
Számtalan program valósul meg évente a régióban. Ezek egy része visszatérő, már-már 
hagyománnyá vált program, amely akár országos szintű is egyben (pl. hajléktalanok 
éjszakája/délutánja; nyílt nap stb.). Vannak azonban olyan kezdeményezések is, amelyek 
helyiek, sőt az adott település sajátosságaira épülnek. Fontos lenne, hogy minden, kisebb-
nagyobb helyi és országos projekt elérje valamennyi érdeklődőt, másrészt, hogy a 
tapasztalatainkat, következtetéseinket megosszuk egymással mi, akik ugyanazért dolgozunk: a 
hajléktalan emberek megsegítéséért. Éppen ezért kérünk minden hajléktalan-ellátó 
intézményt, szervezetet, hogy a jövőben programjairól előzetesen vagy utólag (is) adjon hírt a 
hírlevélnek, gazdagítva ezzel a régió ötlettárát, tapasztalatait, és természetesen lehetőséget 
adva az ötletek továbbgondolására. 

A szerkesztők 
 
Módszertani Kiadvány  
Kiadja: Dél-alföldi Regionális Hajléktalan Módszertani Központ 
Felelős szerkesztő: Rigóné Kiss Éva, MMSz Kecskeméti Csoport vezetője 
Szerkesztők:  
Budainé Nagy Katalin 
Kocsisné Farkas Mária 
Ördög Miklós 
Apró Melinda 
módszertani munkatársak 
 
Megjelenik: Negyedévente, 100 példányban, házi nyomdában. 
Szerkesztőség címe: Dél-alföldi Regionális Hajléktalan Módszertani Központ 
6000 Kecskemét, Hoffmann J. u. 11. 
Tel./fax: 06-76/505-816; E-mail: bnk@kmetmalta.hu 

 
 

Hajléktalan embereket segítő folyamatos telefon: 
 

76/485-582 
 

A Dél-alföldi Regionális Diszpécserszolgálat 
 

várja a bejelentéseket, információkat az intézmények és a lakosság részéről. 

 

mailto:bnk@kmetmalta.hu
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